

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Moeda: EUROS

| RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS | PERÍODOS | |
|--|-------|------------------|------------------|
| | | 2017 | 2016 |
| Vendas e serviços prestados | | 660.498,52 | 627.918,24 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | | 544.078,68 | 537.036,32 |
| Variação nos inventários da produção | | 0,00 | 0,00 |
| Trabalhos para a própria entidade | | 0,00 | 0,00 |
| Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | 116.636,27 | 111.963,58 |
| Fornecimentos e serviços externos | | 242.689,47 | 253.172,59 |
| Gastos com o pessoal | | 790.125,93 | 776.206,18 |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Provisões (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 |
| Provisões específicas (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 |
| Outras imparidades (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Aumentos/reduções de justo valor | | 0,00 | 0,00 |
| Outros rendimentos | | 34.095,43 | 35.811,83 |
| Outros gastos | | 3.850,90 | 3.176,27 |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 85.370,06 | 56.247,77 |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | | 40.312,38 | 44.539,68 |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 45.057,68 | 11.708,09 |
| Juros e rendimentos similares obtidos | | 5.552,74 | 367,83 |
| Juros e gastos similares suportados | | 834,28 | 0,00 |
| Resultados antes de impostos | | 49.776,14 | 12.075,92 |
| Estimativa de Imposto sobre o Rendimento | | 0,00 | 0,00 |
| Resultado líquido do período | | 49.776,14 | 12.075,92 |